
ORIGINALE 
      
 COMUNE DI VILLANOVA D’ASTI 

UNIONE DI COMUNI 
“MONFERRATO E PIANALTO ASTIGIANO” 

PROVINCIA DI ASTI 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.6 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA GESTIONE ESERCIZIO 

FINANZIARIO 2024 
 
 
L’anno duemilaventicinque, addì ventinove, del mese di aprile alle ore 20:30 nella sala delle riunioni. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte, vennero per oggi convocati i componenti di questo Consiglio 
Comunale in seduta PUBBLICA ORDINARIA DI PRIMA CONVOCAZIONE. 
 

Cognome e Nome Carica Presente 
1. PERETTI Roberto - Sindaco SINDACO SÌ 

2. ARESE Pier Giorgio - Vice Sindaco VICE SINDACO SÌ 

3. GIUDICI Daniela - Consigliere CONSIGLIERE SÌ 

4. SCARAMOZZINO Francesco - 
Consigliere 

CONSIGLIERE SÌ 

5. SCIACCA Giada - Consigliere CONSIGLIERE SÌ 

6. MEINARDI Barbara - Consigliere CONSIGLIERE SÌ 

7. GALLINO Gianfranco - Presidente PRESIDENTE SÌ 

8. CAGGIANO Antonella - Consigliere CONSIGLIERE SÌ 

9. BARBIERO Andrea - Consigliere CONSIGLIERE SÌ 

10. OBERTO Claudio - Consigliere CONSIGLIERE SÌ (DA REMOTO) 

11. PAVESIO Davide - Consigliere CONSIGLIERE SÌ (DA REMOTO) 

12. MATTANA RENON Andrea - 
Consigliere 

CONSIGLIERE SÌ 

13. BRUNZIN PONTE MASSIMILIANO - 
Consigliere 

CONSIGLIERE SÌ 

 Totale Presenti: 13 

 Totale Assenti: 0 
 
Assiste alla seduta, il Segretario Comunale Dr. Vincenzo CARAFA. 

 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, GALLINO Gianfranco assume la presidenza e dichiara 
aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 
 



Il Presidente procede alla comunicazione, ai sensi dell’art. 31 del Regolamento del Consiglio e delle 
Commissioni Consiliari, approvato con deliberazione C.C. n. 17 del 22.05.2012, che le delibere 
adottate nella seduta del 14.03.2025, dal n. 1 al n. 5, di cui viene data lettura degli oggetti, sono 
state depositate nella Segreteria Comunale, e che, pertanto, ove non sussistano osservazioni, le 
stesse si intendono approvate ai sensi del comma 2 del citato articolo 31. 
 

****************** 
RICHIAMATA la relazione illustrativa sul Rendiconto di Gestione 2024 e schema di 
Rendiconto assunta, ai sensi degli artt. n. 151 e n. 231 del D.Lgs. n. 267/00, dalla Giunta 
Comunale con deliberazione n.  35 del 04/04/2025; 
RILEVATA la regolarità contabile del Rendiconto in esame, nel quale sono state esattamente 
riprese le risultanze dell’esercizio precedente anno 2023 emergenti dalla deliberazione del 
Consiglio Comunale n.  6 del 30/04/2024; 
VISTO ed esaminato il Conto della gestione di cassa di questo Comune per l’anno 2024, reso 
dal Tesoriere INTESA SAN PAOLO SPA – Agenzia di Villanova d’Asti – corredato dei dovuti 
allegati; 
VISTO il verbale del Revisore dei conti n. 3 del 10.04.2025 che ha espresso parere favorevole; 
EVIDENZIATO come i residui attivi e passivi provenienti dagli anni precedenti, ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 228 - comma 3° del D.Lgs. n. 267/00, sono stati mantenuti in conformità al 
disposto degli artt. 189 e 190 del D.Lgs. già citato; 
VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 27 del 21/03/2025 con cui si è provveduto al ri-
accertamento ordinario dei residui e all’inserimento del FPV finale nell’esercizio 2025; 
DATO ATTO che: 

a) il Conto reso dal Tesoriere Comunale è stato redatto ai sensi di Legge; 
b) risultano regolari i titoli giustificativi delle Entrate e delle Uscite che sono stati 

riconsegnati all’ente; 
c) i mandati di pagamento che risultano riconsegnati all’ente risultano quietanzati; 
d) tutte le reversali di incasso sono riscosse; 

TENUTO CONTO come le somme conservate a “Residui Attivi” e “Residui Passivi” (prospetti 
A e B archiviati agli atti) da trasmettere alla gestione successiva, si riferiscono ad entrate 
accertate e non riscosse e spese legalmente impegnate, ordinate e non pagate, avendo 
provveduto all’eliminazione dei Residui Attivi e Passivi (prospetti C – D archiviati agli atti) - a 
seguito della loro accertata insussistenza o dell’applicazione dei nuovi principi contabili; 
DATO ATTO che l’applicazione dei parametri sulla deficitarietà strutturale di cui al Decreto 
del Ministero dell’Interno del 24/09/2009 (prospetto E archiviato agli atti) alle risultanze 
finanziarie del Rendiconto di Gestione 2024 non fanno desumere condizioni di squilibrio 
finanziario; 
DATO ATTO che l’ente avendo una popolazione superiore a 5.000 abitanti è tenuto 
all’adozione della contabilità economico patrimoniale a partire dall’esercizio 2016; 
VISTO il conto economico da cui si evince un risultato d’esercizio di € 422.106,63 e lo stato 
patrimoniale riclassificato nel quale sono rappresentate le risultanze patrimoniali: 

 totale immobilizzazioni €. 15.728.542,36 
 patrimonio netto € €. 10.412.829,57 
 totale attivo e passivo pareggiano per €. €.19.874.722,63 

VISTA la nota integrativa alla contabilità economico patrimoniale; 
VISTI i modelli concernenti l’ordinamento finanziario e contabile redatti ai sensi del DPR 194 
del 31/01/1996 e della Circolare FL 19 del 4/06/1998 del Ministero dell’Interno; 
VISTI: 

 gli art. 1, c. 562, della legge n. 296/06, e art.20, c.9, del d.l. 98/2011 e dall’art. 33, 
comma 2, del D. L. n. 34/2019 e s.m.i., in merito ai vincoli sulla spesa di personale; 



 l’art. 77-quater, comma 11, del d.l. 112/2008 e il D.M. n. 38666 del 23/12/2009, 
secondo cui al conto consuntivo sono allegati i quadri relativi agli incassi ed ai 
pagamenti 2024 secondo la codifica Siope; 

 l’art. 16, c.26, del d.l. 138 del 13/08/2011, secondo cui al rendiconto del bilancio è 
allegato un apposito prospetto riportante le spese di rappresentanza sostenute dagli 
organi di governo; 

 l’art. 6, c.4, del d.l. 95/2012, convertito nella legge n. 135/2012, secondo cui al 
rendiconto è allegata una nota informativa contenente la verifica dei crediti e debiti 
reciproci tra il Comune e le società partecipate; 

 il piano degli indicatori di bilancio 2024; 
VISTE le disposizioni del primo e secondo comma dell’articolo 187 del D. Lgs n. 267/00, 
relative alla distinzione e destinazione dell’avanzo di amministrazione; 
VISTI: 

- il D.Lgs. 267/2000; 
- il D.Lgs. 118/2011; 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento Comunale di Contabilità; 

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile del Responsabile 
del Servizio Finanziario, in ordine alla presente deliberazione; 
 
Per i soprarichiamati motivi si propone affinché il Consiglio Comunale 
 

DELIBERI 
 

1. DI APPROVARE, il Rendiconto di gestione per l’esercizio finanziario 2024 reso dal 
Tesoriere Comunale contenente le sotto riportate risultanze finali: 

 

RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo cassa al 1° gennaio 2024 2.670.494,28

RISCOSSIONI (+) 950.462,22 5.522.223,51 6.472.685,73
PAGAMENTI (-) 1.068.390,29 5.006.921,67 6.075.311,96

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2024 (=) 3.067.868,05

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre 2024 (-) 0,00

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2024 (=) 3.067.868,05

RESIDUI ATTIVI (+) 606.818,96 924.710,72 1.531.529,68
   di cui residui attivi incassati alla data del 31/12 in conti postali e bancari in attesa del 
riversamento nel conto di tesoreria principale

43.536,70

   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del 
dipartimento delle finanze

0,00

RESIDUI PASSIVI (-) 108.514,12 979.554,16 1.088.068,28

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (-) 95.569,90
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE (-) 1.891.064,74
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE (-) 0,00

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2024 (A) (=) 1.524.694,81

GESTIONE



2. DI DARE ATTO che l’Avanzo di Amministrazione risulta così composto: 

 

 
3. DI PROCEDERE all’eliminazione dei residui attivi e passivi esposti nei prospetti C e D, 

prospetti da cui si desumono anche le ragioni della loro cancellazione, archiviati agli 
atti. 

4. DI AUTORIZZARE, in ragione dell’avvenuta approvazione del Rendiconto della 
Gestione 2024 il riporto dei Residui Attivi e Passivi (prospetti A – B archiviati agli atti) 
nel Bilancio preventivo 2025 - esecutivo - negli importi risultanti della delibera della 
Giunta Comunale n. 27 del 21/03/2025, che ha provveduto al riaccertamento 
ordinario dei residui. 

5. DI APPROVARE il risultato di amministrazione determinato secondo il d.Lgs. 
118/2011. 

6. DI DARE ATTO che l’applicazione dei parametri di cui al Decreto Ministero Interno del 
24/09/2009 (prospetto E archiviato agli atti) alle risultanze finanziarie del 
Rendiconto 2024 non fanno desumere condizioni di squilibrio finanziario, come 
attestato dall’allegato prospetto archiviato agli atti; 

7. DI APPROVARE le risultanze patrimoniali desumibili dallo Stato Patrimoniale ed il 
Conto Economico. (prospetti F e G); 

8. DI APPROVARE altresì la Relazione al Rendiconto di gestione 2024 redatta dalla 
Giunta Comunale e approvata con deliberazione n.  35 del 04/04/2025. (prospetto H) 

9. DI DARE ATTO ai sensi dell’art. 77-quater, comma 11, del d.l. 112/2008 e del D.M. n. 
38666 del 23/12/2009, che al presente provvedimento sono allegati i quadri relativi 
agli incassi ed ai pagamenti 2024 secondo la codifica Siope estratti dal sito informatico 
www.siope.it. 

10. DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 1, c. 562, della legge n. 296/06 la spesa di 
personale registrata nel corso del 2024 è stata inferiore a quella registrata nel triennio 
2011 – 2013 e per quanto riguarda l’individuazione dei valori soglia - art. 4, comma 1 e 

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2024 :

531.028,21
0,00
0,00

334,12
3.000,00

203.833,03
738.195,36

51.267,00
120.694,39

0,00
0,00

26.311,71
198.273,10

41.795,35

546.431,00Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)

Parte destinata agli investimenti
Totale parte destinata agli investimenti (D)

Vincoli derivanti da trasferimenti
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 
Altri vincoli 

Totale parte vincolata (C)

Altri accantonamenti
Totale parte accantonata (B)

Parte vincolata 
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2024
Accantonamento residui perenti al 31/12/2024 (solo per le regioni)
Fondo anticipazioni liquidità
Fondo perdite società partecipate
Fondo contenzioso

Parte accantonata



art. 6, D.P.C.M. 17/03/2020; tabelle 1 e 3 il Comune di VILLANOVA D’ASTI si colloca al 
di sotto del valore soglia più basso. 

11. DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 16, c.26, del d.l. 138 del 13/08/2011, è archiviato 
agli atti un apposito prospetto, conforme al modello approvato con D.M. 23/01/2012, 
riportante le spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo. 

12. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 6, c.4, del d.l. 95/2012, convertito nella legge n. 
135/2012, è archiviata agli atti una nota informativa contenente la verifica dei crediti 
e debiti reciproci tra il Comune e le società partecipate; 

13. DI TRASMETTERE alla Corte dei Conti tutta la documentazione prevista dalla vigente 
normativa per le verifiche di competenza. 

 

IL  CONSIGLIO  COMUNALE  

 
SENTITO il Sindaco, che introduce la relazione del rendiconto e subito dopo dà la parola al 
Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
Con voti favorevoli n. 9, contrari n. 1 (Brunzin Ponte Massimiliano), astenuti n. 3 
(Oberto Claudio, Pavesio Davide, Mattana Renon Andrea), resi nelle forme di legge 
 

           DELIBERA 
 

Di approvare la proposta di deliberazione così come sopra trascritta. 
 

Successivamente, 
Con voti favorevoli n. 9, contrari n. 1 (Brunzin Ponte Massimiliano), astenuti n. 3 
(Oberto Claudio, Pavesio Davide, Mattana Renon Andrea), resi nelle forme di legge 

 
DELIBERA 

 
di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 –   
comma 4- D.lgs n. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Letto, approvato e sottoscritto 

 
IL PRESIDENTE 

Firmato digitalmente 
GALLINO Gianfranco  

 
 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato digitalmente 
Dr. Vincenzo CARAFA 

 
 

  


